



平成 18 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況(個別)

平成 18 年 1 月 23 日

上場会社名
コード番号 6961

株式会社エンプラス

上場取引所 東証第 1 部
本社所在都道府県 埼玉県

(URL <http://www.enplas.co.jp>)

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 杉本 敏昭
問合せ先責任者 役職名 常務取締役 氏名 横山 明彦

TEL(048)253-3131

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- (1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
法人税等の税金費用の計上については、一部簡便法によっております。
また、その他影響額の僅少なものについては、一部簡便的な手続きによっております。
- (2) 最近会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

2. 平成 18 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況(平成 17 年 4 月 1 日～平成 17 年 12 月 31 日)

(1) 経営成績の進捗状況 (百万円未満切捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18 年 3 月期第 3 四半期	13,899	9.6	203		1,074	44.0	180	86.4
17 年 3 月期第 3 四半期	15,377	6.9	957	25.9	1,917	22.5	1,324	53.1
(参考)17 年 3 月期	20,231	0.3	1,397	6.8	2,577	3.1	1,639	16.4

	1 株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
18 年 3 月期第 3 四半期	8 69	8 69
17 年 3 月期第 3 四半期	63 63	
(参考)17 年 3 月期	76 43	

(注) 期中平均株式数 18 年 3 月期第 3 四半期 20,712,446 株 17 年 3 月期第 3 四半期 20,813,883 株 17 年 3 月期 20,796,827 株
売上高、営業利益、経常利益、四半期(当期)純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を表示しております。

(2) 財政状態の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1 株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
18 年 3 月期第 3 四半期	38,032	35,557	93.5	1,717	30
17 年 3 月期第 3 四半期	38,054	35,523	93.4	1,712	82
(参考)17 年 3 月期	38,447	35,739	93.0	1,720	79

(注) 期末発行済株式数 18 年 3 月期第 3 四半期 20,705,205 株 17 年 3 月期第 3 四半期 20,740,066 株 17 年 3 月期 20,739,954 株
期末自己株式数 18 年 3 月期第 3 四半期 200,892 株 17 年 3 月期第 3 四半期 166,031 株 17 年 3 月期 166,143 株

3. 平成 18 年 3 月期の業績予想(平成 17 年 4 月 1 日～平成 18 年 3 月 31 日)

	売上高	経常利益	当期純利益	1 株当たり 予想当期純利益	
	百万円	百万円	百万円	円	銭
通 期	18,000	1,000	250	12	07

上記の予想は、作成時点における経済環境や事業方針などの一定の前提に基づいて作成しており、実際の業績は今後の様々な要因によって上記予想数値と異なる結果になる可能性があります。

(1)四半期貸借対照表

(単位:千円)

期 別 科 目	当第 3 四半期末 (平成 17 年 12 月 31 日現在)		前第 3 四半期末 (平成 16 年 12 月 31 日現在)		増 減 金 額	前会計年度の 要約貸借対照表 (平成 17 年 3 月 31 日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	構成比
(資 産 の 部)		%		%			%
流動資産	18,147,400	47.7	17,953,095	47.2	194,305	18,281,834	47.5
現金及び預金	8,633,919		8,895,834		261,915	10,454,238	
受取手形	300,443		395,809		95,366	217,862	
売掛金	4,959,708		5,420,464		460,756	5,352,381	
有価証券	999,580		599,096		400,484		
製品	291,960		233,716		58,244	194,461	
原材料	477,104		276,387		200,717	144,261	
仕掛品	253,209		216,607		36,602	253,061	
貯蔵品	3,276		4,797		1,521	3,603	
短期貸付金	974,989		1,168,600		193,611	879,579	
未収入金	699,830		561,382		138,448	512,739	
繰延税金資産	458,935		114,629		344,306	222,811	
その他の流動資産	94,453		65,849		28,604	46,911	
貸倒引当金	13		81		68	77	
固定資産	19,884,897	52.3	20,101,329	52.8	216,432	20,165,972	52.5
有形固定資産	11,463,151	30.2	10,580,390	27.8	882,761	10,942,031	28.5
建物	4,760,693		3,526,732		1,233,961	3,462,293	
構築物	141,563		90,396		51,167	87,807	
機械装置	1,746,009		1,521,771		224,238	1,464,543	
車両運搬具	41,449		36,821		4,628	33,164	
工具器具備品	1,377,508		1,392,873		15,365	1,359,662	
土地	3,152,225		3,150,750		1,475	3,150,750	
建設仮勘定	243,701		861,044		617,343	1,383,808	
無形固定資産	196,549	0.5	204,551	0.5	8,002	192,489	0.5
特許権			5,002		5,002	729	
借地権	45,500		45,500			45,500	
ソフトウェア	140,041		143,319		3,278	135,713	
電話加入権	4,012		3,004		1,008	3,004	
電気供給施設利用権	6,994		7,724		730	7,542	
投資その他の資産	8,225,195	21.6	9,316,387	24.5	1,091,192	9,031,451	23.5
投資有価証券	1,970,906		1,800,832		170,074	1,853,951	
関係会社株式	6,017,994		6,900,133		882,139	6,900,133	
長期貸付金	48,159		246,144		197,985	68,630	
前払年金費用						11,087	
繰延税金資産			151,420		151,420	60,754	
その他の投資	325,575		306,594		18,981	252,632	
貸倒引当金	137,439		88,739		48,700	115,739	
資産合計	38,032,297	100.0	38,054,424	100.0	22,127	38,447,806	100.0

(単位:千円)

期 別 科 目	当第3四半期末 (平成17年12月31日現在)		前第3四半期末 (平成16年12月31日現在)		増 減 金 額	前会計年度の 要約貸借対照表 (平成17年3月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	金 額
(負 債 の 部)		%		%			%
流動負債	2,101,448	5.5	2,224,734	5.8	123,286	2,400,573	6.2
買 掛 金	1,130,532		1,204,509		73,977	1,097,242	
未 払 法 人 税 等	14,000		125,000		111,000	417,000	
未 払 費 用	175,583		161,481		14,102	180,438	
賞 与 引 当 金	156,000		168,000		12,000	356,000	
その他の流動負債	625,333		565,743		59,590	349,892	
固定負債	373,811	1.0	305,766	0.8	68,045	308,147	0.8
退職給付引当金	12,144		2,430		9,714		
役員退職慰労引当金	315,704		303,335		12,369	308,147	
長期繰延税金負債	45,961				45,961		
負債合計	2,475,259	6.5	2,530,501	6.6	55,242	2,708,720	7.0
(資 本 の 部)							
資本金	8,080,454	21.2	8,080,454	21.2		8,080,454	21.0
資本剰余金	10,975,889	28.9	10,975,889	28.9		10,975,889	28.5
資本準備金	10,975,889		10,975,889			10,975,889	
利益剰余金	16,462,426	43.3	16,514,653	43.4	52,227	16,829,687	43.8
利益準備金	622,862		622,862			622,862	
特別償却準備金	73,130		129,999		56,869	129,999	
買換資産圧縮積立金	4,398		5,803		1,405	5,803	
別途積立金	9,000,000		9,000,000			9,000,000	
当期末処分利益	6,762,034		6,755,988		6,046	7,071,022	
[うち四半期(当期)純利益]	[180,082]		[1,324,412]		[1,144,330]	[1,639,446]	
その他有価証券評価差額金	610,892	1.6	429,709	1.1	181,183	330,170	0.9
自己株式	572,625	1.5	476,783	1.2	95,842	477,115	1.2
資本合計	35,557,037	93.5	35,523,923	93.4	33,114	35,739,085	93.0
負債及び資本合計	38,032,297	100.0	38,054,424	100.0	22,127	38,447,806	100.0

(注記)

- 1.有形固定資産の減価償却累計額
2.自己株式の数

(当第3四半期末)
13,499,822 千円
200,892 株

(前第3四半期末)
12,915,669 千円
166,031 株

(前会計年度)
12,911,357 千円
166,143 株

(2) - 四半期損益計算書(12月31日に終了した9ヶ月間)

(単位:千円)

科 目	当第3四半期		前第3四半期		増 減	前会計年度の 要約損益計算書	
	自平成17年4月1日 至平成17年12月31日		自平成16年4月1日 至平成16年12月31日			自平成16年4月1日 至平成17年3月31日	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	金 額	百分比
・ 売 上 高	13,899,777	100.0	15,377,469	100.0	1,477,692	20,231,156	100.0
・ 売 上 原 価	10,293,782	74.1	10,787,553	70.2	493,771	14,089,937	69.6
・ 売 上 総 利 益	3,605,994	25.9	4,589,915	29.8	983,921	6,141,219	30.4
・ 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	3,809,430	27.4	3,631,983	23.6	177,447	4,743,680	23.5
・ 営 業 利 益 又 は 営 業 損 失 ()	203,436	1.5	957,931	6.2	1,161,367	1,397,539	6.9
・ 営 業 外 収 益	1,319,722	9.5	1,088,273	7.1	231,449	1,308,823	6.4
受 取 利 息	11,344		21,269		9,925	27,582	
受 取 配 当 金	415,309		328,948		86,361	330,075	
固 定 資 産 賃 貸 収 入	43,134		91,593		48,459	114,984	
技 術 収 入	71,533		77,249		5,716	100,175	
経 営 指 導 料 収 入	675,600		551,000		124,600	711,900	
有 価 証 券 売 却 益	53,147		5,614		47,533	5,614	
為 替 差 益	26,743				26,743		
そ の 他	22,909		12,598		10,311	18,492	
・ 営 業 外 費 用	42,271	0.3	128,253	0.8	85,982	129,044	0.6
固 定 資 産 賃 貸 費 用	8,651		55,999		47,348	64,286	
為 替 差 損			66,627		66,627	48,790	
そ の 他	33,619		5,627		27,992	15,967	
・ 経 常 利 益	1,074,015	7.7	1,917,951	12.5	843,936	2,577,318	12.7
・ 特 別 利 益	153,153	1.1	622	0.0	152,531	4,352	0.0
固 定 資 産 売 却 益	11,924		541		11,383	1,296	
貸 倒 引 当 金 戻 入 益	86		80		6	80	
前 期 損 益 修 正 益						2,974	
子 会 社 清 算 益	141,142				141,142		
・ 特 別 損 失	1,082,771	7.8	81,724	0.6	1,001,047	224,203	1.0
固 定 資 産 売 却 損	43,103		463		42,640	463	
固 定 資 産 除 却 損	110,668		81,261		29,407	193,127	
投 資 有 価 証 券 評 価 損	41,000				41,000	613	
子 会 社 株 式 評 価 損	888,000				888,000		
貸 倒 引 当 金 繰 入 額						30,000	
・ 税 引 前 四 半 期 (当 期) 純 利 益	144,397	1.0	1,836,849	11.9	1,692,452	2,357,466	11.7
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税	264,460	1.9	368,114	2.4	103,654	705,863	3.5
法 人 税 等 調 整 額	300,145	2.2	144,322	0.9	444,467	12,156	0.1
・ 四 半 期 (当 期) 純 利 益	180,082	1.3	1,324,412	8.6	1,144,330	1,639,446	8.1

(2) - 四半期損益計算書(12月31日に終了した3ヶ月間)

(単位:千円)

期 別 科 目	当第3四半期 自平成17年10月1日 至平成17年12月31日		前第3四半期 自平成16年10月1日 至平成16年12月31日		増 減 金 額
	金 額	百分比	金 額	百分比	
・ 売 上 高	4,876,906	100.0	4,873,193	100.0	3,713
・ 売 上 原 価	3,596,757	73.8	3,525,037	72.3	71,720
・ 売 上 総 利 益	1,280,149	26.2	1,348,156	27.7	68,007
・ 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	1,319,859	27.0	1,164,004	23.9	155,855
・ 営 業 利 益 又 は 営 業 損 失 ()	39,709	0.8	184,151	3.8	223,860
・ 営 業 外 収 益	333,297	6.9	232,480	4.7	100,817
受 取 利 息	3,586		4,577		991
受 取 配 当 金	1,396		1,334		62
固 定 資 産 賃 貸 収 入	17,394		30,704		13,310
技 術 収 入	24,046		21,428		2,618
経 営 指 導 料 収 入	240,100		172,100		68,000
有 価 証 券 売 却 益	1,241		96		1,145
為 替 差 益	32,148				32,148
そ の 他	13,382		2,238		11,144
・ 営 業 外 費 用	22,746	0.5	143,065	2.9	120,319
固 定 資 産 賃 貸 費 用	2,729		16,813		14,084
為 替 差 損			121,251		121,251
そ の 他	20,017		5,000		15,017
経 常 利 益	270,840	5.6	273,566	5.6	2,726
・ 特 別 利 益	9,696	0.2	23	0.0	9,673
固 定 資 産 売 却 益	9,365		23		9,342
子 会 社 清 算 益	331				331
・ 特 別 損 失	146,909	3.1	44,338	0.9	102,571
固 定 資 産 売 却 損	39,585		46		39,539
固 定 資 産 除 却 損	42,324		44,292		1,968
投 資 有 価 証 券 評 価 損	41,000				41,000
子 会 社 株 式 評 価 損	24,000				24,000
税引前四半期純利益	133,627	2.7	229,251	4.7	95,624
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	16,281	0.3	46,202	0.9	29,921
法 人 税 等 調 整 額	77,552	1.5	118,551	2.4	40,999
四半期純利益	72,356	1.5	156,901	3.2	84,545